No que tange aos outros 50% (cinqüenta por cento), o Estado 
optou pelo pagamento em ordem crescente de valor.

Segundo tais critérios, o pagamento de precatórios, efe-
tuados através de repasses do Tesouro do Estado para o Tri-
bunal de Justiça de São Paulo, alcançou o valor total de R$ 
2.454.787.496,00 (dois bilhões, quatrocentos e cinqüenta e 
quatro milhões, setecentos e oitenta e sete mil, quatrocentos 
e noventa e seis reais), dos quais 22,25% (vinte e dois inteiros 
e vinte e cinco décimos por cento) referem-se a dívidas de 
pequeno valor.

V – DO ENSINO
O Estado aplicou 30,15% da receita resultante de impostos 

na manutenção e no desenvolvimento do ensino, dando cum-

[...]

primento ao disposto no artigo 255 da Constituição Estadual.

Para as obras realizadas pelo FDE – Fundação para o 
Desenvolvimento da Educação, o Tesouro estadual transferiu a 
quantia de R$ 1,351 bilhões.

O FUNDEB – Fundo de Educação Básica, arrecadou 
R$ 13.660.985.558,00 (treze bilhões, seiscentos e sessenta 
milhões, novecentos e oitenta e cinco mil e quinhentos e 
cinqüenta e oito reais, dos quais 64,12% (sessenta e quatro 
inteiros e doze décimos) foram destinados ao pagamento dos 
profissionais do magistério, ultrapassando o percentual mínimo 
estabelecido pela Lei 11.494, de 2007.

VI – DA SAÚDE
O Governo do Estado empregou, nas ações e serviços de